



Opinion Poll POLITICS Performance Ratings

MIXED SIGNALS ON PERFORMANCE RATINGS OF NAWAZ GOVERNMENT: Gallup's Annual Public Pulse Report 2014

Islamabad, Feb 18, 2014

Summary of Findings:

Popular opinion expressed in Gallup Pakistan's Annual Public Pulse Report 2014 sends a mix of positive and negative messages to Prime Minister Nawaz Sharif. The positive message is that his Performance Ratings are a huge improvement over the PPP-Zardari led government a year ago, as there is an improvement of **59%** points in the Rating of overall performance. On the other hand, the negative message is that the lingering disappointment with government performance, which has been characteristic of last many years, continues to drag on. Thus performance rating of Nawaz government on controlling inflation gets negative rating of **45%**, controlling terrorism gets a negative rating of **30%**; controlling corruption in government gets a negative rating of **31%**. On all of these issues there is an improvement over the dismal ratings of the previous government in its last year, showing an improvement of **20%** points on the subject of inflation; **31%** points on control of terrorism and **36%** points on control of corruption in government. But these improvements still fall short of pulling the Ratings from Red (Unfavourable Ratings exceed Favourable) to Green (Favourable Ratings overtake Unfavourable).

Commentary by Chairman Gallup Pakistan:

Commenting on the Performance Ratings of Nawaz government, Dr. Ijaz Gilani Chairman Gallup Pakistan says:

"We note a Decline in Despair about government performance to bring economic welfare and peace to the country."

But popular opinion is exercising a lot of caution before it switches from giving a Red Card to a Green Card on government performance. The government performance still gets a Red Card on controlling Inflation, Terrorism and Corruption in government. But the Red Card is not as dark as the one received by PPP led government a year ago. Despite Red Cards on specific issues, Nawaz government gets a Green Card (favourable views exceed unfavourable views) in overall running of the government, as **55%** give a favourable and **40%** give an unfavourable rating, giving a positive balance of **15%** points. A year ago only **27%** had given a favourable rating to the then PPP led government while **71%** had given a negative rating, which gave it a negative balance of **44%** points."

Statistical Tables:

**Gallup Pakistan's Ratings on
PERFORMANCE OF NAWAZ GOVERNMENT**

	Favourable	Unfavourable	Balance Net Ratings
Overall Running of the Government	55%	40%	+15%
On 3 Specific Issues:			
Controlling Inflation	25%	70%	-45%
Controlling Terrorism	33%	63%	-30%
Controlling Corruption	32%	63%	-31%

Source: Gallup Annual Public Pulse Report, January 2014

IMPROVEMENT IN RATINGS OVER PPP-ZARDARI LED GOVERNMENT

Overall Running of the Government	+59%
Controlling Inflation	+20%
Controlling Terrorism	+31%
Controlling Corruption	+36%

Source: Gallup Annual Public Pulse Report, January 2014

To get a complete copy of the Report please contact Gallup Pakistan at the address below.

Note:

Test of Significance: The statistical test (t-test) to compare two samples across time (in this case January 2013- January 2014) was applied. The purpose was to measure the statistical significance of change of ratings across years. In all of the four Ratings mentioned above, the change over previous year is statistically significant. All figures which fail to meet the test should be read with caution and are marked by an * sign.



گیلانی ریسرچ فاؤنڈیشن کارائے عامہ سروے

موضوع: "سیاست"
کارکردگی کی درجہ بندی
نواز حکومت کی کارکردگی پر ملی جلی آراء
گیلپ پاکستان کی سالانہ پبلک پلس رپورٹ

نتائج کا خلاصہ:

گیلپ پاکستان کی سالانہ پبلک پلس رپورٹ 2014 میں وزیر اعظم نواز شریف کے بارے میں عوامی رائے کے بارے میں مثبت اور منفی پہلو کو پیش کیا گیا ہے۔ اس رپورٹ کے مثبت پہلو کے مطابق، ایک سال قبل پیپلز پارٹی۔ زرداری کی حکومت کی نسبت موجودہ حکومت کی کارکردگی میں نمایاں بہتری آئی ہے، موجودہ حکومت کی مجموعی کارکردگی میں 59% اضافہ ہوا ہے۔ دوسری طرف اس رپورٹ کے منفی پہلو کے مطابق گزشتہ چند سالوں سے حکومت کی کارکردگی کے بارے میں عوام کی رائے میں مسلسل مایوسی کا عنصر پایا جا رہا ہے، جو بڑھتا جا رہا ہے۔ منگانی پر قابو پانے کے حوالے سے نواز حکومت کی کارکردگی منفی 45%، دہشت گردی پر قابو پانے کے حوالے سے منفی 30%، کرپشن پر قابو پانے کے حوالے سے نواز حکومت کی کارکردگی منفی 31% ہے۔ ان تمام مسائل کے بارے میں گزشتہ حکومت کی کارکردگی کی نسبت منگانی پر قابو پانے کے حوالے سے نواز حکومت کی کارکردگی میں 20% اضافہ ہوا ہے، دہشت گردی پر قابو پانے کے حوالے سے 31% اضافہ اور کرپشن پر قابو پانے کے حوالے سے موجودہ حکومت کی کارکردگی میں 36% اضافہ ہوا ہے۔ مگر یہ بہتری ابھی اتنی کم ہے کہ آراء کو منفی سے مثبت میں تبدیل کر سکے۔

گیلپ پاکستان کے چیئر مین کا تبصرہ:

نواز حکومت کی کارکردگی پر تبصرہ کرتے وقت گیلپ پاکستان کے چیئر مین اعجاز گیلانی کا کہنا ہے:

"ہم نے دیکھا ہے کہ ملک میں معاشی فلاح و بہبود اور امن و امان قائم کرنے کے حوالے سے حکومت کی کارکردگی کے بارے میں مایوسی میں کمی واقع ہوئی ہے۔" اس رپورٹ میں حکومت کی کارکردگی کے حوالے سے عوامی آراء کو "نہایت ہی احتیاط کے ساتھ منفی آراء (سرخ کارڈ) اور مثبت آراء (سبز کارڈ) میں تبدیل کیا گیا ہے۔ حکومت کی منگانی، کرپشن، دہشت گردی کے خاتمے کے حوالے سے کارکردگی منفی ہے۔ لیکن موجودہ حکومت کی ان تین مخصوص مسائل کو حل کرنے کے حوالے سے کارکردگی گزشتہ حکومت کی نسبت کم نفی ہے۔ نواز حکومت کی مجموعی طور پر حکومت چلانے کے حوالے سے کارکردگی مثبت ہے، جہاں 55% افراد کے مطابق مثبت اور 40% افراد کے خیال میں منفی کارکردگی ہے۔ جو اس کو مثبت 15% کی توازن کی سطح پر لے آتی ہے۔ ایک سال قبل پیپلز پارٹی کی حکومت کی مثبت کارکردگی صرف 27% تھی، جبکہ منفی کارکردگی 71% تھی، جس کی وجہ سے توازن کی سطح منفی 44% تھی۔

شماریاتی ٹیبل:

نواز حکومت کی کارکردگی پر گیلپ پاکستان کی درجہ بندی

توازن کارکردگی میں تبدیلی	منفی	مثبت	
+15%	40%	55%	حکومت کو چلانے کے حوالے سے
تین مخصوص مسائل			
-45%	70%	25%	منگانی کے خاتمے کے حوالے سے
-30%	63%	33%	دہشت گردی کے خاتمے کے حوالے سے
-31%	63%	32%	کرپشن کے حوالے سے

Source: Gallup Annual Public Pulse Report, January 2014

پی پی پی۔ زرداری حکومت اور موجودہ حکومت کی کارکردگی میں بہتری

+59%	حکومت کو چلانے کے حوالے سے
+20%	منگانی کے خاتمے کے حوالے سے
+31%	دہشت گردی کے خاتمے کے حوالے سے
+36%	کرپشن کے حوالے سے

Source: Gallup Annual Public Pulse Report, January 2014

رپورٹ کی مکمل کاپی پر مزید معلومات حاصل کرنے کے لیے مندرجہ ذیل گیلپ پاکستان کے دہشت گردی کے خاتمے کے حوالے سے

نوٹ: ٹیسٹ آف پبلک ٹینکس: دونوں سیمپل کا موازنہ کرنے کے لیے شماریاتی ٹی ٹیسٹ استعمال کیا گیا (جنوری 2013۔ جنوری 2014) اس کا مقصد مندرجہ بالا دو سالوں مابین نتائج کو شماریاتی طور پر جانچنا جاسکے کہ گزشتہ سال کے ساتھ نتائج میں تبدیلی شماریاتی طور درست ہے۔ وہ تمام اعداد و شمار جو کہ ٹیسٹ پر پورے نہیں اترتے انہیں نہایت احتیاط کے ساتھ پڑھا جائے اور ساتھ ان کی نشاندہی کی گئی ہے۔



Opinion Poll from Gallup Pakistan
The Pakistani Affiliate of Gallup International



Tuesday, February 18, 2014

(3 Pages including this and Urdu version)

Gilani Research Foundation is a not for profit public service project to provide social science research to students, academia, policy makers and concerned citizens in Pakistan and across the globe.

Gilani Research Foundation is headed by Dr. Ijaz Shafi Gilani who pioneered the field of opinion polling in Pakistan and established Gallup Pakistan in 1980. Currently Dr. Gilani, who holds a PhD from the Massachusetts Institute of Technology (MIT) and has taught at leading universities in Pakistan and abroad, is Chairman of Gallup Pakistan.

If you have any further questions regarding this poll, please feel free to contact us.

Best Regards,

Ms. Fatima Idrees
Phone: +92-51-2655630
E-mail: fatima.idrees@gilanifoundation.com

Disclaimer: *Gallup Pakistan is not related to Gallup Inc. headquartered in Washington D.C. USA. We require that our surveys be credited fully as Gallup Pakistan (not Gallup or Gallup Poll). We disclaim any responsibility for surveys pertaining to Pakistani public opinion except those carried out by Gallup Pakistan, the Pakistani affiliate of Gallup International Association. For details on Gallup International Association see website: www.gallup-international.com*



Daily Gilani Poll
2014



of Gallup Pakistan
(1980-2014)